183 IX. Henricus Gandauensis quodlib. 10. q. 5. Ma- teria, inquit, corporis alicuius sancti, quæ nunc (post se- parationem animæ) manet sub substantiali forma, v- no modo est adoranda per se, alio vero modo non, sed so- lum per accidens &c.

X. Stephanus Brulefer 3. dist. 9. q. 4. Magistri sui, quem commentario illustrauit, Bonauenturæ sen- tentiam referens & sequens. Opinio, inquit, S. Bona- uenturæ est, quod Crux Christi, in qua pependit, in quan- tum etiam res est creata, est honoranda honore veneratio- nis, quemadmodum deferimus reuerentiā vel venerā- tionem Sacramentis Ecclesiæ. In quantum autem signum est Crucifixi, debet adorari adoratione latræ.

184 XI. Petrus de Aquila 3. dist. 9. q. 1. Ratione pertra- ctationis (seu contactus) adoratur Virgo Beata adora- tione hyperdulæ, quæ specialissimè pertractauit corpus Christi. Sic etiam adoratur crux sanctissima, in qua Chri- stus pependit, & eam suo sanguine adornauit. Aliqui tamen dicunt, quod Crux est adoranda adoratione latræ. Vbi auctor loquitur de cultu crucis, distincto ab eo, quo simul cum cruce adoratur Crucifixus.

185 XII. Guillelmus Vorrlong 3. dist. 9. Difficultas est, inquit, quæ adoratione colenda est Crux Christi. Di- cendum, quod tertio gradu hyperdulæ, illa scilicet Crux, in qua corpus Christi eleuatum est: quia fuit specialis triumphus Christi. Aliæ autem cruces sunt venerandæ, in quantum sunt quadam imagines Passionis Christi, & illius venerabilissimæ crucis. Vbi rursum sermo est de adoratione crucis, distincta ab adoratione crucifixi.

186 XIII. Ioannes Paulus Palanterius 3. sent. lect. 3. 6. An crux Christi latræ, vel alio cultu colenda sit, hoc opus, hic labor est, secundū diuersas opiniones: Quibus omis- sis, quid tenendum audite. Si crux Christi pro Christo sumat- ur, tunc et latræ debetur; alioquin cultus latræ sibi non conueniet, sed hyperdulæ, loquendo de vera Christi Cruce, in qua pependit, quia instrumentum nostræ Redemptionis fuit. Vbi aperte loquitur de cultu veræ cruci Chri- sti, per se ac seorsum à Christo deferendo.

187 XIV. Michael de Palacio 3. dist. 9. disp. 1. Crux illa Domini, quia iam amisit Crucis formam, non repræ- sentat oculis nostris Christum Crucifixum &c. Ideoque frustis Crucis Dominicæ non videtur esse impendendus la- triæ cultus, propter rationem præfatam: nisi ex frustis il-

lis Crucem compegeris; quod tutius puto, quam frustis, quod non est crux, colere cultu latræ. At dicit: Satis est, quod sit frustum Crucis, ubi Dominus affixus est. Satis sanè, ut habeatur veneratio; (audi distinctum cul- tum à cultu latræ Christo debitæ) non tamen ut colat- ur latræ cultu. Quia cultus hic non potest exhiberi ligno, aut alij materie, nisi quia significat immediate Numen, vel propter habitudinem ad Numen. At vero in frustis illis vtraq; ratio cessat. Hæc dixerim sub censura melioris sententiæ. Unde colliges, neg. coronam spineam, neg. clauos, aut lanceam esse colenda à fidelibus: quamquam eximia veneratio hæc sint colenda à fidelibus: quam eximiam veneratiōem etiam dandam credimus frustis Crucis Dominicæ. Vbi auctor expresse frustis sanctæ crucis, alijsque eiusmodi reliquijs sacris, cultum di- stinctum tribuit à cultu ipsius Christi.